
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВ АТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
-гл ю.дгж ~-ао*зН 

I— —I О&угверждении 
I учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 
программы (шифр HI .2562*) 

I HL2023/2024 учебный год —j 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Онлайн-школа СПбГУ» (шифр HI.2562.*) на 
2023/2024 учебный год: 

1.1. Учебный план (регистрационный номер 23/2562/1) (Приложение № 1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр HI.2562.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шшнмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: поручение ректора Кропачева Н.М. от 12.05.2023 № 01/12/1-02-267, 
протокол заседания Методического совета специализированного учебно-научного 
центра «Академическая гимназия имени Д. К. Фаддеева СПбГУ» от 11.10.2023 № 
05/2.2-02-9. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

вид программы 
позиция в лицензии 

форма обучения: 
язык(и) обучения: 

Онлайн-школа СПбГУ 
Online-school ofSPbU 

дополнительная образовательная программа социально-
педагогической направленности 

Дополнительное образование детей и взрослых 
очно-заочная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2562/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Всего 
часов 

контах 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самосг 
оятель 

ной 
работы 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ци
и и К

он
су

ль
та

ци
и i 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

1 
| 

ш П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контах 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самосг 
оятель 

ной 
работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

С01. Семестр 1 
Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Онлайн-школа СПбГУ 

5 класс 
Для освоения необхо/i ртмо выбрать 3 или более учебных дисц ДОЛИН 

1 

[075969] Онлайн-школа СПбГУ для 5-го 
класса. Лкгература 

Online-School of SPbU to the 5th Grade. 
Literature 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

12 0 0 0 0 0 О 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[075957] Онлайн-школа СПбГУдля 5-го 
класса. Естествознание 

Online-School of SPbU to the 5th Grade. 
Natural Science 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[075970] Онлайн-школа СПбГУдля 5-го 
класса. Математика 

Online-School of SPbU to the 5th Grade. 
Mathematics. 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 



Тр
уд

оё
м

ко
ст

ь,
 

за
че

тн
ы

х 
ед

и
ни

ц
 

Нянимтишис. учебной ДИСЦИПЛИНЫ, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

свмост 

ожтель 

ной 

работы 

Тр
уд

оё
м

ко
ст

ь,
 

за
че

тн
ы

х 
ед

и
ни

ц
 

Нянимтишис. учебной ДИСЦИПЛИНЫ, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 л К

о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

че
ск

и
е 

за
в

яг
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

Ко
нт

ро
л

ь
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
о

л
л

о
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

о
нт

р
о

л
ь

 

А
тт

ес
та

ци
я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 l 
1 
1 

а 
1 

If 
в} "Л н 8 
еа а Т

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

свмост 

ожтель 

ной 

работы 

1 

[075971] Онлайн-школа СПбГУ для 5-го 

класса. Русский язык 

Online-School of SPbU to the 5th Grade. 

Russian Language 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контроль» 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

6 класс 
Для освоения необхо/] 1Имо выбрать 3 или более учебных ДИСЦИПЛИН 

г 
[075975] Онлайн-школа СПбГУ для 6-го 

класса. Русский яэык 

Online-School of SPbU to the 6th Grade. 

Russian Language 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[075974] Онлайн-школа СПбГУ для 6-го 

класса. Математика 

Online-School of SPbU to the 6th Grade. 

Mathematics. 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[075972] Онлайн-школа СПбГУ для 6-го 

класса. История 

Online-School of SPbU to the 6th Grade. 

History 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[075973] Онлайн-школа СПбГУ для 6-го 

класса. Литература 

Online-School of SPbU to the 6th Grade. 

Literature 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 



jl ^ A 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Воды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работа 

Всего 

часов 

контак 
твой 

работы 

Всего 
часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

jl ^ A 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Воды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
на

ры
 f I П

р
ак

ти
че

ск
и

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

б
от

ы
 

Ко
нт

ро
л

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
о

л
л

о
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

1 3
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 пр

еп
од

ав
ат

ел
я 1 

1 
1 

g 
! 

li II 
" i Е е 
ш а Т

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь
 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контак 
твой 

работы 

Всего 
часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

i 

[075958] Онлайн-школа СПбГУ для б-го 

класса. Естествознание 

Online-School of SPbU to the 6th Grade. 

Natural Science 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

7 класс 

Для освоения необходимо выбрать 3 или более учебных диси 1ИПЛИН 

1 

[075976] Онлайн-школа СПбГУ для 7-го 

класса. Биология 

Online-School of SPbU to the 7th Grade. 

Biology 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[075978] Онлайн-школа СПбГУ для 7-го 

класса. Литература 

Online-School of SPbU to the 7th Grade. 

Literature 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 12 4 

1 

(075959] Онлайн-школа СПбГУ для 7-го 

класса. География 

Online-School of SPbU to the 7th Grade. 

Geography 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

(075979] Онлайн-школа СПбГУ для 7-го 

класса. Математика 

Onli ne-School of SPbU to the 7th Grade. 

Mathematics. 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 



Т
р
уд

о
е
м

ко
ст

ь,
 

о
т
ё

т
н
ы

х
 

е
д

и
н
и

ц
 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды вттестащш 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р
уд

о
е
м

ко
ст

ь,
 

о
т
ё

т
н
ы

х
 

е
д

и
н
и

ц
 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды вттестащш 
Формы 

аттестации 

Л
е

кц
и

и
 1 

8 К
о

н
су

л
ьт

а
ц

и
и

 

П
р
а
кт

и
че

ск
и

е
 за

н
ят

и
я 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е
 р

а
б

о
ты

 

К
о
н
тр

о
л

ьн
ы

е
 р

а
б

о
ты

 

1 Т
е

ку
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь 

А
тт

е
ст

а
ц

и
я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
по

д
ав

ат
ел

я 

П
о

д
 р

ук
о
в
о
д

ст
в
о
м

 п
ре

по
д

ав
ат

ел
я 

В
 т
.ч

. 
с 

и
сп

о
л

ьз
о
ва

н
и

е
м

 уч
е

б
н
о

-

м
е
то

д
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
е

ку
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь 

А
тт

е
ст

а
ц

и
я
 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 

[075977] Онлайн-школа СПбГУдля 7-го 

класса. История 

Online-School of SPbU to the 7th Grade. 

History 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[075980] Онлайн-школа СПбГУдля 7-го 

класса. Русский язык 

Online-School of SPbU to the 7th Grade. 

Russian Language 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

8 класс 

Для освоения необходимо выбрать 3 или более учебных дисц 1ИПЛИН 

1 

[075983] Онлайн-школа СПбГУдля 8-го 

класса. История 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 

History 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[075985] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 

класса. Литература 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 

Literature 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 6 3 

1 

[075987] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 

класса. Физика 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 

Physics 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 



5 «5 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

& а & 

Число часов самостоятельной 
работы 

6 я 

I 

! s 3 

S I 

Всего 
часов 

хонтак 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

[075960] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 
класса. Биология 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 
Biology 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

12 12 

[075995] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 
класса. Математика 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 
Mathematics. 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

12 12 

[075986] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 
класса. Русский язык 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 
Russian Language 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

[075981] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 
класса. Химия 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 
Chemistry 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

12 12 

[075982] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 
класса. География 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 
Geography 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

9 класс 

Для освоения необходимо выбрать 3 или более учебных дисциплин 



ll 
Наименование учебвой дисциплины, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Всего 
«юсов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

ll 
Наименование учебвой дисциплины, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

В 
пр

ис
ут

ст
ви

и 
пр

еп
од

ав
ат

ел
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В 
т.

ч.
 с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
«юсов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 

[075992] Онлайн-школа СПбГУ для 9-го 
класса. Русский язык 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 
Russian Language 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 6 3 

1 

[075990] Онлайн-школа СПбГУ для 9-го 
класса. История 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 
History 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[075961] Онлайн-школа СПбГУдля 9-го 
класса. Биология 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 
Biology 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[075988] Онлайн-школа СПбГУдля 9-го 
класса. Химия 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 
Chemistry 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[075996] Онлайн-школа СПбГУдля 9-го 
класса. Математика 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 
Mathematics. 

текущий 
коктроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 
[075989] Онлайн-школа СПбГУдля 9-ro 

класса. География 

текущий 
контроль 

успеваемости 

контрольн 
ая работа 

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 6 3 



Число ч (асов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

!i s s F-H g 

Наименпяяные учебной ДИСЦИПЛИНЫ, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

ак
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
р

аб
о

ты
 

Ко
нт

ро
л

ь
ны

е 
ра

б
от

ы
 

К
о

л
л

о
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
по

д
ав

ат
ел

я 

П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

по
да

ва
те

ля
 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 уч
еб

но
-

и
ег

о
д

и
ч.

 м
ат

ер
иа

л
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контак 
твой 

работы 

Всего 

часов 

самосг 

опель 

ной 

работы 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 

Geography 

-

[075991] Онлайн-школа СПбГУ для 9-го 

класса. Литература 

Online-School of SPbU to the 9th 6rade. 

Literature 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 б 3 

1 

[075993] Онлайн-школа СПбГУ для 9-го 

класса. Физика 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 

Physics 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

10 класс 

Для освоения необходимо выбрать 3 или более учебных диси иплин 

1 

[076003] Онлайн-школа СПбГУ для 10-го 

класса. Физика 

Online-School of SPbU to the 10th Grade. 

Physics 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 

1 

[076002] Онлайн-школа СПбГУ для 10-го 

класса. Русский язык 

Online-School of SPbU to the 10th Grade. 

Russian Language 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 6 3 

1 
[075997] Онлайн-школа СПбГУ для 10-го 

класса. Химия 

текущий 

контроль 

успеваемости 

контрольн 

ая работа 
12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 12 3 



1
1

 
кл

ас
с 

н» и* 
Трудоемкость, 

зачетных единиц 

1
1

 
кл

ас
с 

[0
75

99
9] 

О
н

л
ай

н
-ш

ко
л

а 
С

П
б

ГУ
д

л
я 

10
-г

о
 

кл
ас

са
. 

И
ст

ор
и

я 

O
nl

in
e-

S
ch

oo
l 

o
f 

S
P

bU 
to 

th
e 

10
th 

G
ra

d
e. 

Hi
st

or
y 

[0
76

00
1] 

О
н

л
ай

н
-ш

ко
л

а 
С

П
б

ГУ
д

л
я 

10
-г

о
 

кл
ас

са
. 

М
ат

ем
ат

и
ка 

O
n

lin
e-

S
ch

oo
l 

o
f 

S
P

bU 
to 

d
ie 

10
th 

G
ra

d
e. 

M
at

h
em

at
ic

s. 

[0
75

96
2] 

О
н

л
ай

н
-ш

ко
л

а 
С

П
бГ

У 
д

л
я 

10
-г

о
 

кл
ас

са
. 

Б
и

о
л

ог
ая 

O
n

lin
e-

S
ch

oo
l 

o
f 

S
P

bU 
to 

th
e 

10
th 

G
ra

d
e. 

Bi
ol

og
y 

[0
76

00
0] 

О
н

л
ай

н
-ш

ко
л

а 
С

П
бГ

У 
д

л
я 

10
-г

о
 

кл
ас

са
. 

Л
и

те
р

ат
ур

а 

O
nl

in
e-

S
ch

oo
l 

o
f 

S
P

bU 
to 

th
e 

10
th 

G
ra

d
e. 

L
it

er
at

u
re 

[0
75

99
8] 

О
н

л
ай

н
-ш

ко
л

а 
С

П
бГ

У 
д

л
я 

10
-г

о
 

кл
ас

са
. 

О
б

щ
ес

тв
о

зн
ан

и
е O
nl

in
e-

S
ch

oo
l 

o
f 

S
P

bU 
to 

th
e 

10
th 

G
ra

d
e. 

S
oc

ie
l 

S
ci

en
ce 

O
nl

in
e-

S
ch

oo
l 

o
f 

S
P

bU 
to 

th
e 

10
th 

G
ra

d
e. 

C
he

m
is

tr
y 

Н
аи

м
ен

о
в

ан
и

е 
уч

еб
н

о
й

 
д

ис
ц

ип
л

и
ны

, 

п
р

ак
ти

ки
, 

ф
ор

м
ы

 
н

ау
чн

о
-

ис
сл

ед
ов

ат
ел

ьс
ко

й 
ра

б
о

ты
, 

пр
оц

ед
ур

ы
 

ат
те

ст
ац

и
и

 

1
1

 
кл

ас
с 

те
ку

щ
и

й
 

ко
н

тр
о

л
ь

 

ус
пе

ва
ем

о
ст

и 

те
ку

щ
и

й
 

ко
н

тр
ол

ь
 

ус
пе

ва
ем

о
ст

и 

те
ку

щ
и

й
 

ко
н

тр
ол

ь
 

ус
пе

ва
ем

о
ст

и 

те
ку

щ
и

й
 

ко
н

тр
ол

ь
 

ус
пе

ва
ем

о
ст

и 

те
ку

щ
и

й
 

ко
н

тр
о

л
ь

 

ус
пе

ва
ем

о
ст

и 

В
и

д
ы

 
ат

те
ст

ац
и

и
 

1
1

 
кл

ас
с 

ко
нт

р
ол

ьн 

ая 
ра

б
от

а 

ко
нт

р
о

л
ь

н 

ая 
ра

б
от

а 

ко
нт

р
ол

ьн 

ая 
р

аб
о

та 

ко
нт

р
ол

ьн 

ая 
ра

б
от

а 

ко
нт

р
ол

ьн 

ая 
р

аб
о

та 

Ф
о

р
м

ы
 

ат
те

ст
ац

и
и

 

1
1

 
кл

ас
с 

О) м 
NJ 

1-» 
N1 

м 
К) О) Лекции 

if 
i 
i 
ё » 

f 
1

1
 

кл
ас

с 

о О О о о Семинары 

if 
i 
i 
ё » 

f 
1

1
 

кл
ас

с 

о о о о о Консультации if 
i 
i 
ё » 

f 
1

1
 

кл
ас

с 

о о о о о Практические занятия 

if 
i 
i 
ё » 

f 
1

1
 

кл
ас

с 

о о о о о Лабораторные работы 

if 
i 
i 
ё » 

f 
1

1
 

кл
ас

с 

о о о о о Контрольные работа 

if 
i 
i 
ё » 

f 
1

1
 

кл
ас

с 
о о о о о Коллоквиумы 

if 
i 
i 
ё » 

f 
1

1
 

кл
ас

с 

о о о о о Текущий контроль 

if 
i 
i 
ё » 

f 
1

1
 

кл
ас

с 

о о о о о Аттестация 

if 
i 
i 
ё » 

f 
1

1
 

кл
ас

с 

о о о о о В присутствии преподавателя 

Ч
и

сл
о

 
ча

со
в 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ой 

р
аб

о
ты 

1
1

 
кл

ас
с 

о о о о о Под руководством преподавателя 

Ч
и

сл
о

 
ча

со
в 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ой 

р
аб

о
ты 

1
1

 
кл

ас
с 

N> к» м N1 
В т.ч. с использованием учебно-
методич. материалов 

Ч
и

сл
о

 
ча

со
в 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ой 

р
аб

о
ты 

1
1

 
кл

ас
с 

l-k и м м м Текущий контроль 

Ч
и

сл
о

 
ча

со
в 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ой 

р
аб

о
ты 

1
1

 
кл

ас
с 

о о о О о Аттестация 

Ч
и

сл
о

 
ча

со
в 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ой 

р
аб

о
ты 

1
1

 
кл

ас
с 

9» и к> м 
N» 

м 
I4J 01 

В
се

го 

ча
со

в 

ко
н

та
к 

тн
ой ра

б
от

ы
 

1
1

 
кл

ас
с 

ш ы ы W UJ 

В
се

го 
ча

со
в 

са
м

о
ст 

оя
те

д
ь 

н
о

й
 р

аб
о

ты 



11 

Гр
уд

ое
м

ко
ст

ь,
 

га
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, щюцедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 
коитак 

тной 
работы 

Всего 

часов 

самост 

олтель 
ной 

работы 

Гр
уд

ое
м

ко
ст

ь,
 

га
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, щюцедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 1 

в К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

V 
§ 
8 

а Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

Ко
нт

ро
л

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
о

л
л

о
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

во
м

 пр
еа

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

б
но

-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

л
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 
коитак 

тной 
работы 

Всего 

часов 

самост 

олтель 
ной 

работы 

Для освоения необходимо выбрать 4 или более учебных дисциплин, в том числе обязательную дисциплину «[076025] Онлайн-школа 
СПбГУ.Итоговая аттестация. 11 класс.» 

1 

[076005] Онлайн-школа СПбГУ для 11-го 

класса. Обществознание. 

Online-School of SPbU to the 11th Grade. 

Social Science 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 16 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 1 24 б 

1 

[076011] Онлайн-школа СПбГУ для 11-го 

класса. Физика 

Online-School of SPbU to the 11th Grade. 

Physics 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 1 22 6 

1 

[076010] Онлайн-школа СПбГУ для 11-го 

класса. Русский язык 

Online-School of SPbU to the 11th Grade. 

Russian Language 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 1 22 6 

1 

[07602S] Онлайн-школа СПбГУ.Итоговая 

аттестация. 11 класс. 

Online-School of SPbU. Final Attestation. 

11 Grade. 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 

[075963] Онлайн-школа СПбГУ для 11-го 

класса. Биология 

Online-School of SPbU to the 11th 

Ggrade. Biology 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 1 22 6 



12 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

i! 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

н
п

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

уп
щ

й 
ко

нт
ро

ль
 

А
тт

ес
та

ци
я 

3 
пр

ис
ут

ст
ви

и 
гф

еп
од

ав
ат

ел
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

&
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 уч
еб

но
-

«е
то

ди
ч.

 м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

[076007] Онлайн-школа СПбГУ для 11-го 

i 
класса. Литература 

Online-School of SPbU to the 11th Grade. 
Literature 

промежуточная 
аттестация 

зачёт 14 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 1 22 6 

[076008] Онлайн-школа СПбГУ для 11-го 

i 
класса. Математика 

Online-School of SPbU to the 11th Grade. 
Mathematics. 

промежуточная 
аттестация 

зачёт 16 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 1 24 6 

[076004] Онлайн-школа СПбГУ для 11-го 
класса. Химия промежуточная 

зачёт 16 24 
Online-School of SPbU to the 11th Grade. 

Chemistry 
аттестация 

зачёт 16 24 

[076006] Онлайн-школа СПбГУ для 11-го 
класса. История промежуточная 

зачёт 16 8 24 
Online-School of SPbU to the 11th Grade. 

History 
аттестация 

зачёт 16 8 24 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

С02. Семестр 2 

Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 



13 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Наименование учебной дисциплины, 
iTparnnrUj формы НауЧНО-

исследовательской работы, процедуры 
Виды аттестации 

Формы 
аттестации ! 

1 I 
й 
£ 

Всего 

часов 

ковгак 

тной 

Всего 

часов 
самост 
оятель 

ной 

работы 

Тр
уд

ое
м

ко
ст

ь,
 

ю
чё

тн
ы

х 
ед

и
ни

ц
 аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 1 

а> 
О К

о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

че
ск

и
е 

за
ш

п
 

1 
1 Ко

нт
ро

л
ь

ны
е 

ра
бо

т 

К
о

л
л

о
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

& 

\ 
СО 

1 
I 
S В

 т
.ч

. с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
 

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
: 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

работы 

Всего 

часов 
самост 
оятель 

ной 

работы 

Блок дисциплин Онлайн-школа СПбГУ 

5 класс 

Для освоения необходимо выбрать 4 или более учебных дисциплин, в том числе обязательную дисциплину «[075965] Онлайн-школа 
СПбГУ.Итоговая аттестация. 5-10 классы .» 

[075965] Онлайн-школа СПбГУ.Итоговая 

аттестация. 5-10 классы. итоговая итоговый 

Online-School of SPbU. Final Attestation. 

5-10 Grades. 

аттестация зачёт 

[075969] Онлайн-школа СПбГУ для 5-го 

класса. Литература промежуточная 
зачёт 14 14 

Online-School of SPbU to the 5th Grade. 

Literature 

аттестация 
зачёт 14 14 

[075957] Онлайн-школа СПбГУ для 5-го 

класса. Естествознание промежуточная 
зачёт 14 14 

Online-School of SPbU to the 5th Grade. 

Natural Science 

аттестация 
зачёт 14 14 

[075970] Онлайн-школа СПбГУ для 5-го 

1 
класса. Математика 

Online-School of SPbU to the 5th Grade. 

Mathematics. 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 
[075971] Онлайн-школа СПбГУ для 5-го 

класса. Русский язык 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 



14 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

1 1 h 

Наименование учебной дисциплины» 

прахтихи, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
на

ры
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

ак
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

*е. 

J 
64 Ко

нт
ро

л
ь

ны
е 

ра
б

от
ы

 

К
о

л
л

о
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 пр

еп
од

ав
ат

ел
я 

П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

по
да

ва
те

ля
 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

б
н

о
-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

л
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контвк 

тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 

оятель 
ной 

работы 

Online-School of SPbU to the 5th Grade. 

Russian language 

6 класс 

Для освоения необходимо выбрать 4 или более учебных дисциплин, в том числе обязательную дисциплину «[075965] Онлайн-школа 
СПбГУ.Итоговая аттестация. 5-10 классы.» 

1 

[075975] Онлайн-школа СПбГУдля 6-го 

класса. Русский язык 

Online-School of SPbU to the 6th Grade. 

Russian Language 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[075974] Онлайн-школа СПбГУдля 6-го 

класса. Математика 

Online-School of SPbU to the 6th Grade. 

Mathematics. 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[075972] Онлайн-школа СПбГУдля 6-го 

класса. История 

Online-School of SPbU to the 6th Grade. 

History 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[075965] Онлайн-школа СПбГУ.Итоговая 

аттестация. 5-10 классы. 

Online-School of SPbU. Final Attestation. 

5-10 Grades. 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



15 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
че

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
че

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 

[075973] Онлайн-школа СПбГУ для 6-го 

класса. Литература 

Online-School of SPbU to the 6th Grade. 

Literature 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[075958] Онлайн-школа СПбГУ для 6-го 

класса. Естествознание 

Online-School of SPbU to the 6th Grade. 

Natural Science 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

7 класс 

Для освоения необходимо выбрать 4 или более учебных дисциплин, в том числе обязательную дисциплину «[075965] Онлайн-школа 

СПбГУ.Итоговая аттестация. 5-10 классы.» 

1 

[075976] Онлайн-школа СПбГУ для 7-го 
класса. Биология 

Online-School of SPbU to the 7th Grade. 
Biology 

промежуточная 
аттестация 

зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[075978] Онлайн-школа СПбГУ для 7-го 
класса. Литература 

Online-School of SPbU to the 7th Grade. 
Literature 

промежуточная 
аттестация 

зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 
[075959] Онлайн-школа СПбГУ для 7-го 

класса. География 
промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 



16 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Тр
уд

оё
м

ко
ст

ь,
 

за
че

тн
ы

х 
ед

и
ни

ц
 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 I 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

ак
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

б
от

ы
 

Ко
нт

ро
л

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
о

л
л

о
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

j 
\ 
ш П

о
д

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

б
н

о
-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

л
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 
ной 

работы 

Online-School of SPbU to the 7th Grade. 

Geography 

1 

[075979] Онлайн-школа СПбГУ для 7-ro 

класса. Математика 

Online-School of SPbU to the 7th Grade. 

Mathematics. 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[075965] Онлайн-школа СПбГУ.Итоговая 

аттестация. 5-10 классы. 

Online-School of SPbU. Final Attestation. 

5-10 Grades. 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 

[075977] ОнлаЙн-школа СПбГУ для 7-ro 

класса. История 

Online-School of SPbU to the 7th Grade. 

History 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[075980] Онлайн-школа СПбГУ для 7-го 

класса. Русский язык 

Online-School of SPbU to the 7th Grade. 

Russian Language 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

8 класс 

Для освоения необходимо выбрать 4 или более учебных дисциплин, в том числе обязательную дисциплину «[075965] Онлайн-школа 
СПбГУ.Итоговая аттестация. 5-10 классы.» 



17 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Тр
уд

ое
м

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Нйимаигимиив учебной дигтгитипгнт^ 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
на

ры
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

ак
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

б
от

ы
 

Ко
нт

ро
л

ь
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
о

л
л

о
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
по

д
ав

ат
ел

я 

П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

в
ом

 п
ре

по
д

ав
ат

ел
я 

В
 т.

ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

б
н

о
-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

л
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 

[075983] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 

класса. История 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 

History 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[075985] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 

класса. Литература 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 

Literature 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 7 4 

1 

[07S965] Онлайн-школа СПбГУ.Итоговая 

аттестация. 5-10 классы. 

Online-School of SPbU. Final Attestation. 

S-10 Grades. 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 

[075987] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 

класса. Физика 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 

Physics 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[075960] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 

класса. Биология 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 

Biology 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 
[075995] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 

класса. Математика 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 



18 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

га
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Наименование учебной дисциплины, 

практнкн, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 
ной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

га
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Наименование учебной дисциплины, 

практнкн, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 
ной 

работы 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 

Mathematics. 

1 

[075986] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 

класса. Русский язык 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 

Russian Language 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 7 4 

1 

[075981] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 

класса. Химия 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 

Chemistry 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[075982] Онлайн-школа СПбГУ для 8-го 

класса. География 

Online-School of SPbU to the 8th Grade. 

Geography 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 7 4 

9 класс 

Для освоения необходимо выбрать 4 или более учебных дисциплин, в том числе обязательную дисциплину «[075965] Онлайн-школа 

СПбГУ.Итоговая аттестация. 5-10 классы.» 

1 

[075965] Онлайн-школа СПбГУ.Итоговая 

аттестация. 5-10 классы. 

Online-School of SPbU. Final Attestation. 

5-10 Grades. 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



19 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

i! 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Вцды аттестации 
Формы 

аттестации 1 1 
и if 1 1 

§ 

1 
I 
! 

6 
в 
*8 

£ 
а * 

§ 1 В 2 1 
Всего 

часов 
контак 

•гной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятепь 
ной 

работы 

il Л
е

кц
ш

 

| 1 с ! S м' I 1 1 
со 

ft 
1 

° S 
(Г з н g 

CD S I 1 
[075992] Онлайн-школа СПбГУдля 9-го 

класса. Русский язык промежуточная 
зачёт 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 

Russian Language 

аттестация 
зачёт 

[075990] Онлайн-школа СПбГУдля 9-го 

i 
класса. История 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 

History 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

[07S961] Онлайн-школа СПбГУ для 9-го 

i 
класса. Биология 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 

Biology 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

[075988] Онлайн-школа СПбГУ для 9-ro 

l 
класса. Химия 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 

Chemistry 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

[075996] Онлайн-школа СПбГУдля 9-го 

l 
класса. Математика 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 

Mathematics. 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

i 
[075989] Онлайн-школа СПбГУ для 9-го 

класса. География 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 7 4 



20 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

ii ^ 
i! 
^ Й 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Витти яхгестятши 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ци
и 1 

3 К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

в 

1 

1 
CD П

од
 р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

по
да

ва
те

ля
 

В 
т.

ч.
 с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 уч
еб

но
-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

сам ост 
оятель 

ной 
работы 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 
Geography 

1 

[075991] Онлайн-школа СПбГУдля 9-го 
класса. Литература 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 
Literature 

промежуточная 
аттестация 

зачёт 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 7 4 

1 

[075993] Онлайн-школа СПбГУ для 9-го 
класса. Физика 

Online-School of SPbU to the 9th Grade. 
Physics 

промежуточная 
аттестация 

зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

10 класс 

Для освоения необходимо выбрать 4 или более учебных дисциплин, в том числе обязательную дисциплину «[075965] Онлайн-школа 

СПбГУ.Итоговая аттестация. 5-10 классы.» 

1 

[076003] Онлайн-школа СПбГУдля 10-го 

класса. Физика 
Online-School of SPbU to the 10th Grade. 

Physics 

промежуточная 
аттестация 

зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[076002] Онлайн-школа СПбГУдля 10-го 
класса. Русский язык 

Online-School of SPbU to the 10th Grade. 
Russian Language 

промежуточная 
аттестация 

зачёт 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 7 4 



21 

Т
р

уд
ое

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Няичрипияимр учебной дисщптлшплд 

пракгаки, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 
ной 

работы 

Т
р

уд
ое

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Няичрипияимр учебной дисщптлшплд 

пракгаки, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 Л К

он
су

л
ьт

ац
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

j Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

1 В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

i П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

в
ом

 п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 
1 В

 т
.ч

. с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

| 1 А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 
ной 

работы 

1 

[075997] Онлайн-школа СПбГУ для 10-го 

класса. Химия 

Online-School of SPbU to the 10th Grade. 

Chemistry 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[07S998] Онлайн-школа СПбГУ для 10-го 

класса. Обществознание 

Online-School of SPbU to the 10th Grade. 

Sociel Science 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 7 4 

1 

[076000] Онлайн-школа СПбГУ для 10-го 

класса. Литература 

Online-School of SPbU to the 10th Grade. 

Literature 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[075962] Онлайн-школа СПбГУ для 10-го 

класса. Биология 

Online-School of SPbU to the 10th Grade. 

Biology 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 

[076001] Онлайн-школа СПбГУ для 10-ro 

класса. Математика 

Online-School of SPbU to the 10th Grade. 

Mathematics. 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 14 4 

1 
[075999] Онлайн-школа СПбГУ для 10-го 

класса. История 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 7 4 



22 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

£ 

Число часов самостоятельной 
работы 

о s 

1! 8 § 

Е S 
со 36 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Online-School of SPbU to the 10th Grade. 
History 

[075965] Онлайн-шнола СПбГУ.Итоговая 
аттестация. 5-10 классы. 

Online-School of SPbU. Final Attestation. 
5-10 Grades. 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



2В 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от */0. оЮЗЗ № Ь isouf-, '/ 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной общеобразовательной программы 
Онлабн-школа СПбГУ 

Шифр образовательной программы HI.2562 

Вариант реализации для 5-10 классов 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 3 
2 Каникулярное время 1 
3 Учебные занятия 7 
4 Каникулярное время 2 
5 Учебные занятия б 
6 Каникулярное время 1 
7 Учебные занятия 1 
8 Каникулярное время 1 
9 Учебные занятия 8 
10 Каникулярное время 1 
11 Учебные занятия 1 
12 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации для 11 класса 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 3 
2 Каникулярное время 1 
3 Учебные занятия 7 
4 Каникулярное время 2 
5 Учебные занятия 5 
6 Итоговая аттестация 1 



24 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Noifso^s/y 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной общеобразовательной программы 

Онлайн-школа СПбГУ 
Online-school ofSPbU 

Шифр образовательной программы Н1.2562.* 

Дополнительная образовательная программа 
подвид программы социально-педагогической направленности 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения от 18 до 32 учетных недель 



25 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Подготовка русскоязычных школьников, проживающих за границами Российской 
Федерации по предметам российской школьной программы (биология, всеобщая история, 
география, естествознание, история России, литература, математика, обществознание, русский 
язык, физика, химия), оказание репетиторской поддержки, овладение терминологическим 
аппаратом на русском языке, ознакомление с российской школьной программой, обучением на 
русском языке, помощь в подготовке к дальнейшей интеграции в русскоязычную 
образовательную среду. 
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Проведение занятий по программе обеспечивают преподаватели Санкт-Петербургского 
государственного университета, в том числе Академической гимназии им. Д.К. Фадеева СПбГУ. 
Также для проведения занятий могут привлекаться студенты старших курсов (магистратура) и 
аспиранты, проявившие педагогические способности. 
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 

Рабочие программы учебных дисциплин разработаны на основании Приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», 
Приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 568 от 18.07.2022 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 
образования», Приказа Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования», 
Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 мая 2012 г. № 413». 

Уникальность программы обеспечивается ее реализацией на базе ведущего вуза страны 
- Санкт-Петербургского государственного университета. В реализации программы участвуют 
преподаватели СПбГУ - известные ученые и педагоги, имеющие большой опыт олимпиадной 
подготовки, а также аспиранты - победители и призеры математических и физических олимпиад. 
Помимо этого уникальность выражается в бесплатности участия в проекте и 
многонациональное!!! участников. 
4. Возможные модели особенности реализации: 

Лекционно-семинарская система, реализуемая полностью в дистанционном формате в 
течение учебного года (32 недель) для блоков дисциплин 5 и 10 классов и в течение первого 
семестра (18 недель) для блока дисциплин 11 класса. Формат реализации: удалённый с 
использованием информационно-коммуникационных технологий. 


